
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292  17Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 20, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2896, de 14/02/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 20, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Investimentos 0,00 3.362.010,81 1.231.629,85 936.057,83 5.529.698,49
Obras e Insta-

lações
 02500000001 0,00 3.362.010,81 1.231.629,85 936.057,83 5.529.698,49

DESENVOLVI-
MENTO SÓCIO
-ECONÔMICO

CODEC
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 140.280,00 0,00 0,00 140.280,00

Despesas 
Ordinárias

 02501000061 0,00 140.280,00 0,00 0,00 140.280,00
ITERPA

Pessoal e Encar-
gos Sociais 0,00 12.000,00 260.000,00 260.000,00 532.000,00

Folha de 
Pessoal

 02899000097 0,00 0,00 260.000,00 260.000,00 520.000,00
Sentença 
Jurídica

 02500000001 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00
SECTET

Investimentos 0,00 915.072,00 0,00 0,00 915.072,00
Equipamentos 

e Material 
Permanente

 02500000001 0,00 915.072,00 0,00 0,00 915.072,00
GESTÃO

FIPAT - SEFA
Investimentos 0,00 1.979.481,09 161.168,89 236.255,11 2.376.905,09

Reforma
PROVISÃO 
RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 02759000076 0,00 1.979.481,09 161.168,89 236.255,11 2.376.905,09

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 4.888.767,58 3.150.717,00 181.225,00 8.220.709,58

Contrato 
Estimativo
PROVISÃO 
RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 01759000076 0,00 2.969.492,00 2.969.492,00 0,00 5.938.984,00

PROVISÃO 
RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 02759000076 0,00 1.919.275,58 181.225,00 181.225,00 2.281.725,58

SEFA
Investimentos 0,00 338.950,00 169.475,00 169.475,00 677.900,00
Equipamentos 

e Material 
Permanente

 01753000044 0,00 338.950,00 169.475,00 169.475,00 677.900,00

SPSM/PA
Pessoal e Encar-

gos Sociais 0,00 40.404.991,00 0,00 0,00 40.404.991,00

Folha de 
Pessoal

PROVISÃO RE-
CEBIDA DO(A) 

FINANPREV
 02803111190 0,00 40.404.991,00 0,00 0,00 40.404.991,00

INFRA-ES-
TRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 11.230.115,16 0,00 0,00 11.230.115,16
Obras e Insta-

lações
 02500000001 0,00 4.565.742,31 0,00 0,00 4.565.742,31

DESTAQUE RE-
CEBIDO DO(A) 

DETRAN
 02752000061 0,00 6.664.372,85 0,00 0,00 6.664.372,85

SETRAN
Investimentos 0,00 1.578.186,73 0,00 0,00 1.578.186,73
Obras e Insta-

lações
 02500000001 0,00 1.578.186,73 0,00 0,00 1.578.186,73

POLÍTICA 
SOCIAL

CRS - Altamira
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 60.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00

Despesas 
Ordinárias
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 01600000049 0,00 60.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00
CRS - Barca-

rena
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 89.572,65 18.507,50 18.507,50 126.587,65

Despesas 
Ordinárias
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 01600000049 0,00 89.572,65 18.507,50 18.507,50 126.587,65
CRS - Belém

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 132.147,16 59.607,50 59.607,50 251.362,16

Despesas 
Ordinárias
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 01600000049 0,00 132.147,16 59.607,50 59.607,50 251.362,16
CRS - Breves

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 101.517,72 25.447,50 25.447,50 152.412,72

Despesas 
Ordinárias

DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 01600000049 0,00 101.517,72 25.447,50 25.447,50 152.412,72
CRS - C. 
Araguaia

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 180.244,55 24.650,00 24.650,00 229.544,55

Despesas 
Ordinárias
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 01600000049 0,00 180.244,55 24.650,00 24.650,00 229.544,55

CRS - Cametá


